



پښتانه

(اول فصل)

د پښتنو اصل او نسب

وروميه ټوك

دكتور حبيب الله ترمي

و درولي دي. چا بيا په عېن وخت كښې له راجپوتانو، برهمنانو، جتانو، يونانيانو، ترکانو، عربانو او نورو سره گډ كړې دي. خو د پښتنو د اصل او نسب په باره كښې تر ټولو نه عام او بېخي زوړ روايت هغه دے چې وائي پښتانه بني اسرائيل دي. تر ټولو نه پخوانې تحريري سند چې ما دا روايت پكښې ليدلې هغه د ابو الفضل «آئين اكبري» دے چې له كال 1587 نه تر 1598 پورې ليكلې شوه دے.

ابو الفضل كله چې د ده په خپله اصطلاح د كابل د سركار د حالاتو په باره كښې غږېږي د پښتنو د اصل او نسب په باره كښې يوه لنډه يادونه كوي او ليكي چې افغانان ځانونه د اسرائيلو اولاد گڼي. په دې پسې وائي چې پښتانه په دې عقیده دي چې ډېر لري نيکه ئې چې افغان نومېده درې ځامن لرل چې هغه سړبن، غرغشت او بتن وو. په دې پسې هغه پښتانه ستر قبائل يادوي چې وائي د نسب سلسله ئې هم دغو درېو تنو ته رسېږي. ابو الفضل په پايې كښې دا يادونه هم كوي چې غلڅي، لودي او نيازي د يو عنعنوي روايت په اساس له بلې پښې نه دي. (ابو الفضل آئين اكبري ص 306 و 307)

د پښتون ادارې فېصله كړې ده چې دكتور حبيب الله ترمي مشهور كتاب «پښتانه» چې د پښتنو د اصل او نسب په حقله وروسته او مدلل كتاب دے او ډېر گټه وړ معلومات لري، خپلو گرانو لوستونكو ته د پښتون په پاڼو كښې قسط وار وړاندې كړي چې كومو پښتنو دغه كتاب نه وي لوستلې نو چې هغوي ئې د پښتون په ذريعه ولولي.

د پښتنو د اصل او نسب په باره كښې له ډېر پخوا نه ډول ډول روايات او نظريات اظهار شوي دي. دا روايات او نظريات دومره زيات او له يو بل نه متفاوت دي چې معروف مستشرق او پښتو پېژندونكي هنري راوړتي وائي «د هيخ قوم د اصل او نسب په باره كښې د نظريو اختلاف دومره زيات نه دے لكه د افغانانو د اصل او نسب په باره كښې چې دے. (پښتو گرامر مقدمه ص 4)

چا پښتانه د هغوي د خپل عنعنوي روايت په اساس بني اسرائيل بللي او چا بيا قبطيان گڼلي دي. چا په مغلو وركړې دي او چا د ارمنيانو، تاتاريانو، هپتاليانو او ساكانو په قطار كښې

اداري کار آصف او افغنه ته ور ورسپاره. د دغو دوو ورونو په تېره بيا د افغنه اولاد چې په شام کښې او سېده، دومره زيات شو چې له حساب به ووت. وروستو د مهتر سلېمان له مرگ نه د اسرائیلو ورځ بده شوه. بخت نصر شام ونيو، بېت المقدس ئې وران کړو او د آصف او افغنه د اولاد دوه د سر سړي عزيز او دانيال ئې له خپلو پېروانو سره بنديان کړل. بخت نصر وروستو د اسرائیلو دولس زره مهم خلق ووژل او پاتې ئې له آصف او افغنه سره د غور، غزني، کابل، فېروزکوه او د قندهار شاوخوا سيمو ته فرار کړل. د افغنه اولاد په دغو سيمو کښې ميشته شو.

کله چې خالد بن وليد مسلمان شو نو دغو خلقو ته ئې مکتوب ورولبېږه، د اسلام د پېغمبر د بعثت زېږې ئې پرې وکړو او د اسلام منلو ته ئې وروبلل. کله چې د افغنه اولاد ته د خالد مکتوب ورسېدو، يو شمېر مشران ئې مدينې ته روان شول. په دغو مشرانو کښې د بني افغان تر ټولو نه ستر مشر قېس نومېده چې د نسب سلسله ئې ملک طالوت او ابراهيم خليل الله ته رسېده. خالد دغه خلق د پېغمبر حضور ته وروستل.

آنحضرت له هر يوه نه د نامه پوښتنه وکړه. د بني افغان مشر ورته ووييل چې د ده نوم قېس دے. حضرت پېغمبر ورته ووييل قېس عبراني نوم دے څه رنگه چې مونږ عرب يو نو ستا نوم به وروستو له دې عربي او عبدالرشيد وي.

عبدالرشيد له خالد سره يو ځای په يو شمېر جگړو کښې په مېړانه و جنگېد او خالد حضرت پېغمبر ته د هغه د مېړانې په باره کښې

اخون دروېزه هم داسې يو روايت په تذکره الابرار والاشرار کښې چې د کال 1603 تر منځ ئې ليکلې، په اختصار ثبت کړې دے. دې وائي چې افغانان د مهتر يعقوب اولاد دے چې د اسرائیلو په نامه يادېږي. د اسرائیلو يو ډېر لوئې مشر طالوت و، له طالوت نه دوه ځامن پاتې شول چې يو ئې آصف نومېده او بل ئې افغان. د افغانانو طائفه د هم دې افغان اولاد ده. خو څه رنگه چې افغانان د سلېمان په غره کښې او سپېدل نو په عربستان کښې سلېماني بلل کېږي. (دروېزه تذکره الابرار والاشرار ص 83 و 84)

اما کوم اثر چې د پښتنو د اصل او نسب روايت په وړومبي ځل په تفصيل پکښې ثبت شوی هغه د نعمت الله هروي «تاريخ خان جهاني و مخزن افغاني» دے چې له کال 1612 نه تر کال 1613 پورې ليکل شوی دے. د مخزن افغاني د روايت لنډيز دا دے:

ملک طالوت د اسرائیلو باچا و. خود مخه له خپل مرگ نه ئې د سلطنت امور مهتر داؤد ته ور وسپارل. دې خپله وروستو له اووه څلوېښت کاله سلطنت نه په يوه جگړه کښې ووژل شو. ملک طالوت دوه بنځې لرلې او د مرگ په وخت کښې ئې دواړه امېدواري وې. وروستو له څه مودې نه د دواړو کره زامن وشول. مهتر داؤد چې د دغو مېرمنو سرپرستي ور په غاړه وه، د يوې د زوي نوم برخيا کېښود او د بلې د زوي نوم ارميا. کله چې د برخيا کره زوئې وشو د هغه نوم ئې آصف کېښود او کله چې د ارميا کره زوئې وشو د هغه نوم ئې افغنه کېښود. وروستو له مهتر داؤد نه مهتر سلېمان د اسرائیلو باچا شو. ده د ملک د چارو د نظم او

ورواړوله او په يوه لنډکي تبصره کښې ئې داسې وښوده چې کېدې شي پښتانه د يهودو له نسله وي. په کال 1784 کښې يوه انگرېز ليکوال هنري ونسيتارت، سرويليم جونز ته يو ليک واستولو او په هغه کښې ئې ورته وليکل. «څه موده د مخه ماته د اسرار الافاغنه په نامه يو کتاب لاس ته راغې چې مولوي خېر الدين

تصنيف کړې او په اصل کښې د هغه د يو اثر لنډ شکل دې چې حسېن ولد صابر ولد خضرد حضرت شاه قاسم سلېماني مريد... په پښتو ليکله دې. که څه هم چې دا ليکنه د پښتنو د قومي اصالت په باره کښې د واقعي

تاريخ په حېث نۀ شي منل کېدې خو سره له دې ئې هم انگرېزي ترجمه دراستوم او ښايي چې ستاسو ټولني ته به په زړه پورې وي.»

د ونسيتارت ليک او ترجمه دواړه د کال 1784 د مارچ په مياشت کښې د آسيائي څېړنو په دوهم ټوک کښې نشر شول. کومه ليکنه چې ترجمه ئې ونسيتارت جونز ته وروولېرله، اساساً د هغه روايت يو څه مختصر شکل دې چې نعمت الله هروي د پښتنو د اصل او نسب په باره کښې ليکله او مونږ ئې لنډيز د مخه راواخست. (ونسيتارت، آسيائي څېړنې دوهم ټوک ص 67 کال 1784)

(نور بيا)

معلومات ورکړل. حضرت پېغمبر عبدالرشيد ته د بنان لقب ورکړو. بنان چې وروستو پتهان شو. هغه تير ته وائي چې بېرې پرې تكيه وي. حضرت پېغمبر وروستو عبدالرشيد خپل حضور ته وروباله. د خېر دعا ئې ورته وکړه او له خپل يوه صحابي او يو شمېر انصارو سره ئې بيرته غورته ولېږه چې په خلقو کښې د اسلام تبليغ

وکړي. له قېس عبدالرشيد نه چې په کال 40 هجري کښې په اتيا کلنۍ مړ شو درې ځامن پاتې شول، يو سرپني، بل بېټني او بل غرغشت.

نعمت الله هروي

په پاڼې کښې وائي پرته له کرلانو نه د

نورو ټولو پښتنو

اقوامو د نسب سلسله هم دغو درېو تنو ته رسېږي او ټول د هم دې اولاد جوړوي او کرلاني د قېس عبدالرشيد د ديني ځوي له پښته دي. (هروي نعمت الله تاريخ خان جهاني و مخزن افغاني ص 63-115)

له نعمت الله هروي نه راوړوستو هم ډېرو نورو واقعه نگارانو او هم خپله پښتنو مؤلفينو لکه افضل خان خټک، حافظ رحمت خان، زرداد خان او حتي قاضي عطاء الله خان پښتانه بني اسرائيل بللي دي. خو په غربي مؤلفينو او څېړونکو کښې د بنگال د شاهنشاهي آسيائي ټولني رئيس سرويليم جونز ورومې شخص وه چې د پښتنو د اصل او نسب دې عنعنوي روايت ته ئې د غربيانو جدي توجه